
              

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea nivelului unor cheltuieli şi a baremului de 

dotări specifice sistemului de protecţie a copilului din 
unităţile de asistenţă socială din cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, precum şi a 
sumelor aferente unor drepturi sociale pentru o categorie  

de copii/elevi/tineri cu cerinţe educaţionale speciale din 
unităţile de învăţământ special 

 
 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului de 
hotărâre, înregistrat sub nr. 11812/18.07.2022; 

- raportul comun al Direcţiei juridice şi administraţie publică locală şi Direcţiei 
economice, înregistrat sub nr. 11813/18.07.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 224/27.10.2016 pentru 

aprobarea Metodologiei de alocare şi plată a sumelor aferente drepturilor la 
îmbrăcăminte, încălțăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, 

jucării, transport şi materiale cultural-sportive, prevăzute de art. 129 alin. 
(1) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, pentru o categorie  de copii/elevi/tineri cu cerinţe educaţionale 
speciale din unităţile de învăţământ special; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia 

şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.251/13.10.2005 privind unele măsuri 
de îmbunătățire a activității de învățare, instruire, compensare, recuperare 

şi protecţie specială a copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinţe educative speciale 
din cadrul sistemului de învăţământ special şi special integrat; 

- prevederile Hotărârii Guvernului  nr. 838/29.06.2022 privind stabilirea 

cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor la 
îmbrăcăminte, încălțăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, 

jucării, transport,  materiale cultural-sportive, precum şi sumele de bani 
pentru nevoi personale,  pentru copiii şi tinerii pentru care s-a stabilit o 

măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, 
precum şi pentru mamele protejate în centre maternale; 



 
- prevederile Legii nr. 1/05.01.2011 a educaţiei naţionale, cu modificările  şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 292/20.12.2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1.  (1) Se stabilesc nivelurile de cheltuieli aferente drepturilor la 

îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, 
jucării, transport,  materiale cultural-sportive, precum şi sumele de bani pentru 

nevoi personale,  pentru copiii şi tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de 
protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, precum şi pentru 

mamele protejate în centre maternale din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, prevăzute în anexa nr. 1. 

         
               (2) Se aprobă baremele de dotare şi durata de folosinţă a 

bunurilor de uz personal (îmbrăcăminte şi încălţăminte) pentru beneficiarii de 
măsuri de protecţie specială prevăzuţi la alin. (1), conform anexelor 2a şi 2b. 

    
Art. 2. (1) Se stabilesc nivelurile de cheltuieli aferente drepturilor la 

îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, 

jucării, transport,  materiale cultural-sportive, pentru copiii şi tinerii cu cerinţe 
educaţionale speciale, proveniţi din familii şi şcolarizaţi în unităţile de 

învăţământ special în regim extern, prevăzute  în anexa nr. 3. 
     (2)  Plata sumelor aferente cheltuielilor stabilite potrivit alin. (1)  

se va face din bugetele unităţilor de învăţământ special ale căror cursuri le 
frecventează copiii/elevii/tinerii cu cerinţe educaţionale speciale, în regim 

extern, conform Metodologiei prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr. 224/27.10.2016. 

 
  (3)  În tot cuprinsul Metodologiei prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 224/27.10.2016, referirile făcute la prevederile 
HG nr. 904/15.10.2014 pentru stabilirea limitelor minime de    cheltuieli 

aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 
privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului se consideră a fi făcute la 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 838/29.06.2022 privind stabilirea 

cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, 
încălţăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport,  

materiale cultural-sportive, precum şi sumele de bani pentru nevoi personale,  
pentru copiii şi tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecţie specială 

într-un serviciu public de tip rezidenţial, precum şi pentru mamele protejate în 
centre maternale.  



  
Art. 3.  În cazul copiilor/tinerilor cu dizabilităţi încadraţi în grad de 

handicap, pentru care s-a stabilit o măsură de protecţie specială în condiţiile 
legii, precum şi al copiilor/tinerilor cu cerinţe educaţionale speciale, proveniţi 

din familii şi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ special în regim extern, 
cuantumul sumelor necesare acordării drepturilor prevăzute de prezenta 

hotărâre se majorează cu 50%. 
 

Art. 4.  Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Buzău, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Buzău şi unităţile de învăţământ special vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.  5.  (1) Prezenta hotărâre se aplică cu luna iulie 2022. 
             (2) Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 285/2014 şi Anexa 

nr. 2 la  Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 224/2016 se abrogă cu data 
menționată la alin. (1). 

 
      (3) Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 Art. 6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Direcţiei generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului Buzău, Centrului şcolar de educaţie incluzivă 

Buzău, Centrului şcolar de educaţie incluzivă Râmnicu-Sărat, Liceului 
tehnologic special pentru copii cu deficienţe auditive Buzău, Liceului special 

pentru deficienţi de vedere Buzău,  precum şi publicarea pe site-l Consiliului 
Judeţean Buzău. 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU  
 
 
 

                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                  MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

Nr. 173 
BUZĂU, 28 IULIE 2022 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
 



 
 

 

 
Anexa nr. 1 la  

                                     Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 173/2022 
 
 

A. Îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-sanitare, 
rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural-sportive 

 
 

Grupa de vârstă Valoare drepturi îmbrăcăminte, 

încălţăminte, materiale igienico-
sanitare,  rechizite/manuale, jucării, 

transport, materiale cultural-sportive 
(lei/an/ copil/tânăr) 

 

De la 0    până la 2 ani 

inclusiv 

1.200,00 

 

 

De la 3 până la 6 ani 

inclusiv 

1.200,00 

 
 

De la 7 până la 13 ani 

inclusiv 

1.200,00 

 
 

De la 14 până la 17 ani 
inclusiv 

 

1.400,00                              

De la 18 până la 26 ani 
inclusiv 

 

1.400,00 

Mamă protejată în centru 

maternal 

1.400,00 

 
     

   B. Sume de bani pentru nevoi personale 
     

Beneficiar Valoarea (lei/ lună) 
 

Copiii şi tinerii care beneficiază de 

o măsură de   protecţie specială 
într-un   serviciu public de tip   

rezidențial, precum şi pentru          
mamele protejate în centre   

maternale 

   

 
150,00 

 
 

 



 
 
 

Anexa nr. 2a la  
                                     Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 173/2022 

 
BAREMURI DE DOTARE 

cu îmbrăcăminte, încălţăminte a copiilor pentru care s-a stabilit o 
masură de protecţie specială 

 
Copii 0 - 2 Ani 

 
Îmbrăcăminte; Încălţăminte 
 

Vârsta 

Denumirea produsului 
0 -1an 

 
 1-2 ani 

 

  B F Durata B  F Durata 
Bocanci/ghetuțe 1 1 1 2  2 1 

Sandale - - 1 1  1 1 

Căciuliță 6 6 1 2  2 1 

Botoșei 10 10 1 6  6 1 

Cămășuță din bumbac 16 16 1 8  8 1 

Cămașă de iarnă - - - 1  1 1 

Chiloți 10 10 1 20  20 1 

Dresuri 2 2 1 6  6 1 

Șosete 3 3 1 6  6 1 

Costum de vara (2 piese) 1 1 1 1  1 1 

Costum de iarnă 2 2 1 1  1 1 

Costum flagelat - - - 1  1 1 

Fular 1 1 1 1  1 1 

Maiou 4 4 1 7  7 1 

Mănuși 1 1 1 2  2 1 

Palton/canadiană 1 1 1 1  1 1 

Pantalon de vară 1 1 1 2  2 1 

Pantalon de iarnă 2 2 1 2  2 1 

Pantofi din piele 1 1 1 1  1 1 

Pantofi tenis - - - 1  1 1 

Pieptăraș 12 12 1 2  2 1 

Papuci  1 1 1 1  1 1 

Pijama 4 4 1 4  4 1 

Pulover/jachetă 3 3 1 4  4 1 

Rochiță de vară - 1 1 -  3 1 

Scutece 36 36 1 10  10 1 

Salopetă de vară din bumbac 8 8 1 6  6 1 

Salopetă de iarnă din bumbac 8 8 1 6  6 1 

Tricou cu manecă scurtă - - - 2  2 1 

Tricou cu manecă lungă - - - 4  4 4 

Trening - - - 1  1 1 

Țesături (metri) 10 10 1 4  4 1 

Biberon/tetină 10 10 1 -  - - 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa nr. 2b la  
                                     Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 173/2022 
 

 
 

BAREMURI DE DOTARE 

cu imbrăcăminte, incălţăminte a copiilor şi tinerilor pentru care s-a stabilit 
o măsură de protecţie specială, precum şi pentru mamele protejate în 

centrele maternale 

             Copii 3 - 18 Ani/tineri /mame protejate in centre maternale 
Îmbrăcăminte; Încălţăminte 

               Vârsta 

Denumirea produsului   3 - 6 ani    7-13 ani    14-17 ani    
peste 
18 ani   

  B F 

Durata 
ani B F 

Durata 
ani B F 

Durata 
ani B F 

Durata 
ani 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 11 12 

Bocanci/ghete/cizme 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Sandale 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Căciulă 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Bluza - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 1 

Cămașă de vară 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 

Capot - - - - 1 1 - 1 1 - 1 1 

Cămașă de iarnă 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 

Chiloți 6 6 1 4 4 1 4 4 1 4 4 1 

Dresuri 2 2 1 - 2 1 - 4 1 - 4 1 

Șosete 4 4 1 6 4 1 6 4 1 6 4 1 

Curea/centură - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Costum blue-geans 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Costum/uniformă 1 - 1 1 - 1 - - - - - - 

Costum de iarnă 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Costum de baie 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Costum flanelat 2 - 1 2 - 1 2 - 1 2 - 1 

Fular 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Fusta de vară - - - - 1 1 - 1 1 - 1 1 

Fusta de iarna - - - - 1 1 - 1 1 - 1 1 

Maiou 4 4 1 4 4 1 4 4 1 4 4 1 

Mănuși 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Palton/canadiană 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 2 

Pantalon de vară 2 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 

Pantalon de iarnă 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Pantofi din piele 2 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 

Pantofi adidas 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Papuci 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Pijama 3 3 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 



Pulover 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Rochie de vară - 2 1 - 2 1 - 2 1 - 2 1 

Sortulet uniformă - 1 1 - 1 1 - - - - - - 

  Vârsta 

Denumirea produsului   3 - 6 ani    7-13 ani    14-17 ani    
peste 
18 ani   

  B F 

Durata 
ani B F 

Durata 
ani B F 

Durata 
ani B F 

Durata 
ani 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 11 12 

Servieta/ghiozdan - - - 1 1 1 1 1 2 1 1 2 

Sutien - - - - 2 1 - 2 1 - 2 1 

Tricou cu manecă 
scurta 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 

Tricou cu manecă 
lungă 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 

Trening 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Teniși - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Halat de baie 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            

                          

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 

 
Anexa nr. 3 la  

                                     Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 173/2022 
 
 

 
 

 
COPII/ELEVI/TINERI CU CERINŢE EDUCAŢIONALE SPECIALE 

( UNITĂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT SPECIAL ) 

 
 

 
 Îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-sanitare, 
rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural-sportive 

 
 

Grupa de vârstă 

Valoare drepturi îmbrăcăminte, încălţăminte, 
materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, 

jucării,  transport, materiale cultural-sportive 
(lei/an/copil/tânăr) 

 

De la 0    până la 2 ani 
inclusiv 

 

580,00 

De la 3    până la 6 ani 

inclusiv 
 

789,00 

De la 7    până la 13 ani 
inclusiv 

 

968,00 

De la 14    până la 17 ani 

inclusiv 
 

1.195,00 

De la 18    până la 26 ani 
inclusiv 
 

1.338,00 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            PREŞEDINTE 
NR. 11812/18.07.2022 
 

 

REFERAT 
la proiectul de pentru stabilirea nivelului unor cheltuieli şi a 

baremului de dotări specifice sistemului de protecţie a 
copilului din unităţile de asistenţă socială din cadrul Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, 
precum şi a sumelor aferente unor drepturilor sociale pentru 

o categorie  de copii/elevi/tineri cu cerinţe educaţionale 
speciale din unităţile de învăţământ special 

 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 285/2014 şi prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 224/2016 s-au stabilit nivelurile anuale ale 
cheltuielilor pentru realizarea drepturilor la îmbrăcăminte, încălţăminte, 

materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport,  materiale 
cultural-sportive, pentru copiii/tinerii din sistemul de protecţie al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, respectiv, pentru 
copiii cu cerinţe educaţionale speciale din învăţământul special, proveniţi din 

familii şi şcolarizaţi în regim extern.  
Prin Hotărârea Guvernului nr. 838/29.06.2022 privind stabilirea 

cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, 

încălţăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport,  
materiale cultural-sportive, precum şi sumele de bani pentru nevoi personale,  

pentru copiii şi tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecţie specială 
într-un serviciu public de tip rezidenţial, precum şi pentru mamele protejate în 

centre maternale s-au stabilit alte niveluri ale acestor cheltuieli pentru aceste 
categorii de persoane îndreptăţite, mai mari, în sume nominale, decât cele 

stabilite prin hotărârile de consiliu evocate anterior. 
 

În consecinţă, este necesară stabilirea nivelurilor acestor categorii de 
cheltuieli pentru titularii acestor drepturi, în acord cu prevederile HG nr. 

838/2022  şi cu încadrarea în bugetele aprobate pentru anul bugetar în curs 
ale instituţiei publice judeţene de asistenţă socială care funcţionează în 

subordinea Consiliului Judeţean Buzău, precum şi ale unităţilor de învăţământ 
special. 

 Pentru aceste motive, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată. 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU  
 



 

        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
             PUBLICĂ LOCALĂ 
       DIRECŢIA ECONOMICĂ 
        NR. 11812/18.07.2022 
 
 

RAPORT 
la proiectul de pentru stabilirea nivelului unor cheltuieli şi a 

baremului de dotări specifice sistemului de protecţie a 
copilului din unităţile de asistenţă socială din cadrul Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, 
precum şi a sumelor aferente unor drepturilor sociale pentru 

o categorie  de copii/elevi/tineri cu cerinţe educaţionale 
speciale din unităţile de învăţământ special 

 

 La 1 iulie 2022 a intrat în vigoare Hotărârea Guvernului  

nr. 838/29.06.2022 privind stabilirea cuantumului limitelor minime de cheltuieli 
aferente drepturilor la îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-sanitare, 

rechizite/manuale, jucării, transport,  materiale cultural-sportive, precum şi 
sumele de bani pentru nevoi personale,  pentru copiii şi tinerii pentru care s-a 

stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, 
precum şi pentru mamele protejate în centre maternale. 

 Actul normativ secundar modifică, în sensul majorării nivelurilor minime 
anuale ale cheltuielilor pentru realizarea drepturilor la îmbrăcăminte, 

încălţăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport,  
materiale cultural-sportive, pentru copiii/tinerii din sistemul de protecţie al 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, respectiv, 
pentru copiii cu cerinţe educaţionale speciale din învăţământul special, 

proveniţi din familii şi şcolarizaţi în regim extern, aşa cum au fost acestea 
stabilite prin prin Hotărârea Guvernului nr. 904/15.10.2014 pentru stabilirea 

limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin. 

(1) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului. 

 De altfel, la art. 3 al Hotărârii Guvernului nr. 838/29.06.2022 se prevede 
că: 

 „Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă 
Hotărârea Guvernului nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 

cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 
272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 763 din 21 octombrie 2014.” 
 Hotărârea Guvernului nr. 904/15.10.2014 pentru stabilirea limitelor 

minime de cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din 
Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului a fost 

transpusă în legislaţia terţiară prin adoptarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Buzău nr. 285/2014 şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 224/2016. 



 La propunerea instituţiei publice judeţene de asistenţă socială şi protecţia 
copilului se supune aprobării legislativului judeţean şi modificarea baremelor de 

dotare şi durata de folosinţă a bunurilor de uz personal (îmbrăcăminte şi 
încălţăminte) pentru beneficiarii de măsuri de protecţie specială indicați 

anterior, pe baza altor categorii de vârstă. 
 Finanţarea instituţiei publice judeţene de asistenţă socială care 

funcţionează în subordinea Consiliului Judeţean Buzău, precum şi a unităţilor 
de învăţământ special preuniversitar se face de la bugetul judeţului. 

 Asigurarea de  îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-sanitare, 
rechizite/manuale, jucării, transport,  materiale cultural-sportive, precum şi 

sumele de bani pentru nevoi personale,  reprezintă realizarea unor drepturi de 
asistenţă socială ale copiilor din sistemul de protecţie al Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, precum şi ale 

copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinţe educaţionale speciale din unităţile de 
învăţământ special, cu regim extern.  

 
 Nivelurile stabilite pentru aceste categorii de cheltuieli prin hotărârea  

mai sus invocată sunt egale cu cele stabilite sub vechea reglementare în cazul 
grupelor de vârstă 0-2 ani, 3-6 ani, 7-13 ani iar pentru categoria 14-26 ani și 

mame protejate în centru maternal sunt la puțin peste minimul prevăzut de 
Hotărârea Guvernului nr. 838/2022. 

 
 Aplicarea acestor reglementări  nu va presupune la acest moment o 

rectificare pozitivă a bugetelor instituţiei publice judeţene de asistenţă socială 
şi ale unităţilor de învăţământ special plătitoare pentru anul bugetar în curs, 

pentru categoriile de cheltuieli cu această destinaţie.  
  

 Pentru aceste argumente normative şi de fapt, propunem adoptarea 

proiectului de hotărâre în forma prezentată de iniţiator. 
 
 
 
 

 
 

 DIRECTOR EXECUTIV,                  DIRECTOR EXECUTIV, 
 
             MIRELA OPREA                      MIHAIL-LIVIU CIOLAN 
 
 


